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НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА ГОССЕКТОРА 

Возмещение по недостаче и возврат субсидии: КБК 
для перечисления в бюджет

Письмо Минфина России от 26.05.2017 N 23-01-07/32970
КБК для перечисления средств в доход бюджета и отражения опе-

раций в учете.

По дополнительным неналоговым платежам юрлиц 
планируют вести спецреестры

Проект Федерального закона (подготовлен Минфином России 
17.07.2017)

Помимо налогов и страховых взносов организациям приходит-
ся дополнительно уплачивать разные обязательные платежи. Их 
регулярно вводят в рамках отдельных регионов и на федеральном 
уровне. Например, сравнительно недавно установили и уже успели 
проиндексировать дополнительную плату для тех, кто эксплуатирует 
«большегрузы». Ее собирают с помощью системы «Платон»...

В последнее время становится все сложнее следить за вновь уста-
новленными обязательными платежами и изменением размера уже 
знакомых денежных изъятий. Причем правила введения платежей и 
изменения их размера, по сути, ничем не регулируются. Решить эти 
проблемы должен новый закон, проект которого разработан в Минфи-
не.

Согласно законопроекту введение новых или изменение действу-
ющих платежей будет возможно не ранее 1 января года, следующе-
го за годом принятия соответствующего постановления Правитель-
ства РФ, регионального или муниципального нормативного акта, но 
не ранее 6 месяцев со дня их официального опубликования.

Информацию о всех обязательных платежах включат в специаль-
ные перечни и реестры. Причем будет установлен запрет на взима-
ние обязательных платежей, не включенных в эти перечни и рее-
стры.

Определение стоимости платных услуг казенных 
учреждений: новые правила

Федеральный закон от 18.07.2017 N 178-ФЗ
До 19 июля 2017 года в федеральном законодательстве не было 

нормы, регулирующей порядок определения платы за услуги и рабо-
ты, которые казенные учреждения оказывали (выполняли) в рамках 
приносящей доход деятельности. Была только рекомендация Мин-
фина: закрепить полномочие по установлению порядка определе-
ния цен за ГРБС, которым подведомственны казенные учреждения.

Теперь согласно новому п. 3.1 ст. 161 БК РФ государственный или 
муниципальный орган, в ведении которого находится казенное уч-
реждение обязан установить:

порядок определения платы
И (ИЛИ)
размер платы.
В то же время иной порядок может быть предусмотрен федераль-

ными законами, актами Правительства РФ, законами субъекта РФ, 
актами высших исполнительных органов власти субъекта РФ, муни-
ципальными актами. Например, согласно ст. 52 Закона Российской 
Федерации от 09.10.1992 N 3612-1 «Основы законодательства Рос-
сийской Федерации о культуре» организации культуры имеют право 
самостоятельно устанавливать цены (тарифы) на платные услуги и 
продукцию, включая цены на билеты.

Если казенное учреждение является исполнителем в 
рамках гособоронзаказа...

Письмо Минфина России от 19.07.2017 N 09-01-07/45786

Казенное учреждение может заключить контракт с другой орга-
низацией госсектора. Более того, оно может выступать в качестве 
исполнителя по гособоронзаказу. Однако все доходы казенного уч-
реждения, полученные по контрактам, зачисляются в доход бюдже-
та.

Закон о гособоронзаказе и закон о федеральном бюджете предус-
матривают открытие для исполнителей гособоронзаказа специаль-
ных банковских счетов или лицевых счетов неучастника бюджетного 
процесса, предназначенных для казначейского сопровождения рас-
ходов. Однако казенные учреждения могут проводить расходные 
операции с бюджетными средствами только через лицевые счета 
получателей бюджетных средств, открытые в казначейских органах. 
Действующее законодательство не предусматривает открытие та-
ким учреждениям ни банковских счетов, ни лицевых счетов неучаст-
ника бюджетного процесса.

Как заполнять раздел 3 расчета по страховым 
взносам?

Письмо ФНС России от 18.07.2017 N БС-4-11/14022@

Показатели раздела 3 расчета по страховым взносам заполняйте 
согласно разделу XXII Порядка, утвержденного приказом ФНС Рос-
сии от 10.10.2016 N ММВ-7-11/511@. Причем п. 2.20 раздела II этого 
порядка установлено: значением «0» надо заполнять суммовые по-
казатели подраздела 3.2. раздела 3 расчета. В остальных знакоме-
стах соответствующего поля проставляется прочерк.

Электронные больничные: разъяснения ФСС
Информация ФСС РФ от 7 июля 2017 года

С 1 июля 2017 года назначение и выплата пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам осуществляются на 
основании листка нетрудоспособности, выданного медорганизаци-
ей как в форме бумажного документа, так и в электронном виде. 
Второй вариант возможен в том случае, если и медорганизация, и 
учреждение являются участниками системы информационного вза-
имодействия, а сотрудник в письменном виде изъявил согласие на 
формирование электронного листка нетрудоспособности.

Сведения, содержащиеся в электронном больничном, подписыва-
ются квалифицированными электронными подписями медицинско-
го работника и медицинской организации.

Получить информацию о сформированных электронных листках 
нетрудоспособности работник и работодатель могут в личных каби-
нетах, размещенных на сайте ФСС России, доступ к которым обеспе-
чивается при наличии логина и пароля к Единому порталу государ-
ственных и муниципальных услуг.

Обратите внимание! Порядок информационного взаимодействия 
страховщика, страхователей и медорганизаций по обмену сведе-
ниями в целях формирования электронных больничных и порядок 
формирования электронных листков нетрудоспособности пока не 
утверждены.



21 июля - 28 июля 2017 г
Новости законодательства на сайте www.garantkey.ruГАРАНТ 

      госсектор

официальный  
региональный  

партнер

«Горячая линия»   
8-800-100-9705 

тел./факс: (8442) 26-64-41
2

Третьим лицам, вероятно, разрешат оплачивать 
чужие штрафы

Проект Федерального закона «О внесении изменений в Уголовный 
кодекс...»

Проект Федерального закона «О внесении изменений в Уголовно-
процессуальный кодекс...»

Проект Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях...»

Оплачивать штрафы за лицо, привлеченное к уголовной или ад-
министративной ответственности, возможно, смогут иные лица. Со-
ответствующие законопроекты подготовлены Минфином России. Их 
тексты размещены на Федеральном портале проектов нормативных 
правовых актов для общественного обсуждения.

Закон 223-ФЗ: методику обоснования начальной цены 
может разработать учреждение

Письмо Минфина России от 16.06.2017 N 24-01-09/37717

Такой позиции придерживаются специалисты Минфина России. 
Они указывают, что в соответствии с Законом 223-ФЗ порядок фор-
мирования цены договора заказчик устанавливает самостоятельно. 
Вместе с тем при установлении порядка обоснования начальной 
(максимальной) цены договора можно использовать методы, опи-
санные в приказе Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 
«Об утверждении Методических рекомендаций по применению 
методов определения начальной (максимальной) цены контракта, 
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком».

За нарушения при составлении бухотчетности 
планируют штрафовать по новым правилам

Проект Федерального закона (подготовлен Минфином России 
19.07.2017)

Минфин планирует полностью изменить порядок привлечения к 
административной ответственности за нарушения при составлении 
и представлении бухгалтерской (бюджетной) отчетности. Ответ-
ственность для сотрудников учреждений всех типов будет предус-
мотрена ст. 15.15.6 КоАП РФ. Сейчас за такие нарушения могут ош-
трафовать как по ст. 15.11, так и по ст. 15.15.6 КоАП РФ.

Текст проекта размещен на Федеральном портале проектов нор-
мативных правовых актов (ID 01/05/07-17/00069482) для обще-
ственного обсуждения, которое продлится до 2 августа 2017 года.

Критерии признания отчетности недостоверной, перечисленные в 
новой редакции ст. 15.15.6 КоАП РФ, Минфин планирует также вклю-
чить в стандарты контроля для Федерального казначейства. Причем 
проверяющие могут вести речь об искажении отчетности, если на 
соответствующую сумму искажена любая строка любого отчета. Ука-
занная в процентах в ст. 15.15.6 величина искажения считается не от 
валюты баланса, а от правильного показателя той строки, в которой 
выявлено нарушение.

Как правильно учитывать отпускные: последние 
рекомендации Минфина

Письмо Минфина России от 05.06.2017 N 02-06-10/34914

Описание счета 401 50 «Расходы будущих периодов», приведен-
ное в Инструкции N 157н, содержит оговорку: «когда учреждение не 
создает соответствующий резерв предстоящих расходов». По мне-
нию специалистов Минфина, даже учитывая наличие этой нормы, 
учреждения обязаны создавать резервы предстоящих расходов с ис-
пользованием счета 401 60.

Установлена уголовная ответственность за неуплату 
страховых взносов

Проект федерального закона N 927133-6 (принят в третьем чтении)

19 июля 2017 года Госдума рассмотрела в третьем чтении и приня-
ла поправки в УК РФ и УПК РФ. Теперь ст. 199 УК РФ уголовная ответ-
ственность будет предусмотрена не только за уклонение от уплаты 

Что указывать в 5-14 разрядах счета 401 60 при 
создании резерва на отпуска?

Письмо Минфина России от 07.06.2017 N 02-06-10/35385

По общему правилу в 5-14 разрядах счета 0 401 60 000 «Резервы 
предстоящих расходов» в казенных, бюджетных и автономных уч-
реждениях надо указывать нули.

В то же время зарплата и страховые взносы в казенных учрежде-
ниях всегда обособляются целевыми статьями расходов. Поэтому 
при формировании резерва на оплату отпусков получатели бюджет-
ных средств в 5-14 разрядах счета 1 401 60 000 должны указывать 
коды соответствующих целевых статей.

Бюджетные и автономные учреждения также могут задействовать 
5-14 разряды счета 0 401 60 000 согласно своей учетной политике, 
например, чтобы обособить операции по созданию резерва и начис-
лению отпускных за счет средств межбюджетных трансфертов.

Коммуналку можно закупить на общих основаниях по 
п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ

Письмо Минфина России от 21.06.2017 N 24-05-07/38889

В Законе 44-ФЗ есть специальные нормы, допускающие закупку 
без проведения конкурентных процедур услуг у монополистов, услуг 
по водоснабжению, теплоснабжению и газоснабжению, а также по 
энергоснабжению.

Несмотря на наличие этих специальных положений, учреждение 
может оплачивать коммуналку на общих основаниях по п.п. 4 и 5 
ч. 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ наряду с другими закупками у единствен-
ного контрагента. Кстати, учреждения культуры, образовательные и 
физкультурно-спортивные организации могут применять эти нормы 
одновременно.

В п.п. 4 и 5 ч. 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ есть ограничения по цене кон-
трактов и годовому объему закупок, зато их использование упроща-
ет работу сотрудников учреждения. 

Вложения нельзя списать со счета 106, пока их не 
принял иной балансодержатель

Письмо Минфина России от 09.06.2017 N 02-07-
10/36101

Если ваше учреждение уполномочили провести реконструкцию 
недвижимости, числящейся на балансе иной организации госсекто-
ра, учитывайте все затраты на счете 106 00.

По завершении работ накопленные по дебету счета 106 00 затра-
ты передайте балансодержателю объекта, на котором велись рабо-
ты. Он должен будет увеличить балансовую реконструированной 
недвижимости. Передачу надо оформить Актом (ф. 0504101). До 
приемки суммы вложений балансодержателем ее нельзя списывать 
со счета 106 00.

Расходы по ремонту балансодержателю передавать не надо, так 
как они не увеличивают стоимость имущества. Достаточно только 
проинформировать правообладателя о стоимости ремонта, чтобы 
он отразил эти данные в Инвентарной карточке. Из этого правила 
есть исключение: если работы по содержанию имущества оплачива-
ет ваша организация, но принимает их балансодержатель, ему надо 
передать суммы расходов.

За несвоевременную оплату контрактов будут 
штрафовать и дисквалифицировать

Федеральный закон (одобрен Советом Федерации 19.07.2017)

КоАП РФ дополнен статьей 7.32.5, предусматривающей ответ-
ственность за нарушения при оплате товаров, работ и услуг в рамках 
закупок для государственных и муниципальных нужд.
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налогов и сборов с организации, но и за уклонение от уплаты страхо-
вых взносов в случае их неуплаты в крупном и особо крупном разме-
рах. Кроме того, новой ст. 199.4 УК РФ будет установлена ответствен-
ность за уклонение от уплаты страховых взносов «на травматизм».

С 19 августа у ФНС будет меньше оснований для 
непризнания расходов и вычетов

Федеральный закон от 18.07.2017 N 163-ФЗ

Теперь налоговые инспекторы не могут признать неправомерным 
отражение в налоговом учете расходов или применение вычетов 
лишь на том основании, что:

- первичные документы подписаны неустановленным или неупол-
номоченным лицом;

- контрагент учреждения нарушил налоговое законодательство;
- учреждение могло провести другие операции и получить тот же 

результат.
Конечно, перечисленные выше обстоятельства могут косвенно 

свидетельствовать о допущенном нарушении - получении необо-
снованной налоговой выгоды. Но теперь согласно новым нормам 
НК РФ проверяющие должны будут сами доказать, что учреждение 
действовало недобросовестно.

Налоговый период при создании, ликвидации и 
реорганизации определяем по-новому

Федеральный закон от 18.07.2017 N 173-ФЗ

Теперь в НК РФ подробно прописаны правила определения нача-
ла и конца налогового периода при создании, ликвидации и реор-
ганизации организации в отношении налоговых периодов, равных:

- календарному году;
- кварталу;
- календарному месяцу.
Кроме того, порядок определения начала и конца налогового пе-

риода больше не будет применяться в отношении расчетного пери-
ода по страховым взносам.

Новые нормы начнут действовать с 19 августа 2017 года.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
На кого могут быть возложены обязанности по 

гражданской обороне?
Письмо МЧС России от 21 июля 2017 г. N 11-1-2246

Специалисты МЧС России ответили на вопрос о необходимости 
организовывать мероприятия по гражданской обороне и решать 
задачи в области гражданской обороны для организации, не отне-
сенной к категориям по гражданской обороне и не продолжающей 
работу в военное время.

В ведомстве указали, что в соответствии с пунктом 4 Положения 
об уполномоченных на решение задач в области гражданской обо-
роны структурных подразделениях (работниках) организаций орга-
низации, не отнесенные к категориям по гражданской обороне и не 
продолжающие работу в военное время:

- организуют взаимодействие с органами местного самоуправле-
ния по вопросу получения сведений о прогнозируемых опасностях, 
которые могут возникнуть при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера;

- участвуют в планировании мероприятий по гражданской оборо-
не муниципального образования;

- организуют подготовку своих работников способам защиты и ме-
роприятия по защите работников от опасностей, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Согласно п. 5 Положения данные обязанности могут выполняться 
по совместительству одним из работников организации.

Кроме этого, руководитель организации своим решением впра-
ве самостоятельно определять должностное лицо, выполняющее 
мероприятия по гражданской обороне или выполнять их самосто-
ятельно.
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Иными словами, в организациях, не отнесенных к категориям по 
гражданской обороне, не требуется вводить отдельную штатную 
единицу специалиста по гражданской обороне. Соответствующие 
обязанности могут быть вменены работнику, занимающему иную 
должность, в порядке, предусмотренном трудовым законодатель-
ством.

ФСС напомнил о введении электронных листков 
нетрудоспособности

Информация Фонда социального страхования РФ от 7 июля 2017 г.

С 1 июля 2017 года назначение и выплата пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам осуществляются на 
основании листка нетрудоспособности, выданного медицинской 
организацией как в форме документа на бумажном носителе, так 
и сформированного и размещенного в информационной системе 
страховщика в форме электронного документа. Второй вариант 
возможен в том случае, если и медицинская организация, и рабо-
тодатель застрахованного лица (нетрудоспособного) являются участ-
никами системы информационного взаимодействия, а застрахован-
ное лицо в письменном виде изъявило согласие на формирование 
электронного листка нетрудоспособности.

Сведения, содержащиеся в электронном больничном, подписыва-
ются квалифицированными электронными подписями медицинско-
го работника и медицинской организации.

Получить информацию о сформированных электронных листках 
нетрудоспособности работник и работодатель могут в личных каби-
нетах, размещенных на сайте ФСС России, доступ к которым обеспе-
чивается при наличии логина и пароля к Единому порталу государ-
ственных и муниципальных услуг (функций).

Отметим, однако, что до сегодняшнего дня ни порядок информа-
ционного взаимодействия страховщика, страхователей и медицин-
ских организаций по обмену сведениями в целях формирования 
листка нетрудоспособности в форме электронного документа, ни 
нормативный акт, устанавливающий порядок формирования таких 
листков нетрудоспособности, не утверждены.

Проекты чек-листов с вопросами для плановых 
трудовых проверок представлены для ознакомления

Проект Приказа Роструда «Об утверждении проверочных листов 
(списка контрольных вопросов) для осуществления федерального 
государственного надзора за соблюдением трудового законода-
тельства и иных нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права» (подготовлен 13.07.2017)

Роструд представил проекты списков контрольных вопросов, ко-
торые будут использоваться для проведения плановых проверок со-
блюдения трудового законодательства.

Чек-листы представляют собой перечни простых вопросов, кото-
рые предполагают однозначный ответ (да/нет). Например: с работ-
ником заключен трудовой договор? Работодатель ознакомил работ-
ников с приказами о приеме на работу под роспись в трехдневный 
срок со дня фактического начала работы? Трудовые договоры с де-
канами факультетов и заведующими кафедрами вузов заключены 
по результатам выборов?

Всего в рассматриваемом Проекте 50 проверочных листов: по 
проверке порядка оформления приема на работу, соблюдения тре-
бований по содержанию трудовых договоров, соблюдения порядка 
и условий изменения, прекращения трудового договора, соблюде-
ния требований по регулированию труда несовершеннолетних, со-
блюдения требований по регулированию труда лиц, работающих на 
Крайнем Севере и в местностях, приравненных к нему, и т.п.

Напомним, что Положение о надзоре за соблюдением трудового 
законодательства пока не предусматривает обязанности Роструда 
использовать чек-листы при проведении плановой проверки. Со-
гласно проекту, такая норма заработает с 1 июля 2018 г.

Большинство работодателей могут освободить от 
обязанностей по подготовке населения в области 

гражданской обороны
Проект Постановления Правительства РФ «О внесении изменения 
в Положение о подготовке населения в области гражданской обо-
роны» (подготовлен МЧС России 20.07.2017)

МЧС России подготовило проект поправок в Положение о подго-
товке населения в области гражданской обороны. 

Опубликовано предложение организациям 
строительства и промышленности строительных 

материалов присоединиться к отраслевому 
соглашению

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 5 июля 
2017 г. N 14-4/10/В-5130

Минтруд России обратился к организациям строительства и про-
мышленности строительных материалов с предложением о присо-
единении к Отраслевому соглашению по строительству и промыш-
ленности строительных материалов Российской Федерации на 2017 
- 2020 годы от 3 апреля 2017 г. От имени работодателей при подписа-
нии указанного соглашения выступил Российский Союз строителей.

Предложение было опубликовано 13.07.2017. Напомним, что с 
этого момента у работодателей указанной отрасли, на которых дан-
ное соглашение не распространяется в силу части четвертой ст. 48 
ТК РФ, есть 30 календарных дней на то, чтобы представить в Мин-
труд России мотивированный письменный отказ присоединиться к 
указанному соглашению с приложением протокола консультаций 
работодателя с выборным органом первичной профсоюзной орга-
низации, объединяющей работников данного работодателя. В отно-
шении работодателей, которые этого не сделают, соглашение будет 
считаться распространенным со дня официального опубликования 
предложения о присоединении (часть девятая ст. 48 ТК РФ).

Не любая проверка знаний работников является 
аттестацией

Апелляционное определение СК по гражданским делам Тамбов-
ского областного суда от 27 марта 2017 г. по делу N 33-997/2017

Работник обратился в суд с требованием о признании недействи-
тельными результатов проведенной работодателем в отношении 
него аттестации. В ходе разбирательства было установлено, что ра-
ботодатель проводил проверку знаний работников в форме тести-
рования в целях улучшения культуры обслуживания покупателей, 
выполнения требований законодательства о защите прав потреби-
телей. Работник полагал, что данная процедура представляла собой 
аттестацию, которая была проведена с нарушением требований ТК 
РФ.

Однако суд пришел к иному выводу, заключив, что в материалах 
дела отсутствуют какие-либо локальные нормативные акты работо-
дателя, приказы, протоколы и т.д., подтверждающие проведение 
именно аттестации работников по смыслу, придаваемому данной 
процедуре трудовым законодательством. То обстоятельство, что 
сотрудники называют аттестацией проверку знаний, само по себе 
не свидетельствует о проведении аттестации в понятиях трудового 
законодательства. Работодатель не использовал результаты прове-
денного тестирования для целей расторжения трудового договора 
с работником по п. 3 части первой ст. 81 ТК РФ. В связи с этим каких-
либо нарушений в проведении работодателем проверки знаний ра-
ботников без соблюдения требований предусмотренного трудовым 
законодательством порядка аттестации суд не усмотрел.
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НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ГОСЗАКУПКАМ 
Правила ст. 95 Закона N 44-ФЗ об изменении 
контракта распространяются и на закупки у 

единственного поставщика
Письмо Минфина России от 21.06.2017 N 24-05-08/38833

Такова позиция Минфина России. Специалисты ведомства указы-
вают, что положения ст.ст. 34 и 95 Закона N 44-ФЗ распространяются 
на все контракты, способ осуществления закупки значения не имеет. 
При этом Законом N 44-ФЗ не предусмотрено случаев, при которых 
положения ст. 95 Закона N 44-ФЗ не применяются, в том числе при 
осуществлении закупки на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ.

ВС РФ: Закон N 223-ФЗ содержит исчерпывающий 
перечень случаев обжалования в антимонопольный 

орган действий (бездействия) заказчика
Обзор судебной практики ВС РФ N 3 (2017) (утв. Президиумом ВС 
РФ 12.07.2017)

В п. 25 Обзора вошел вопрос, касающийся закупок по Закону N 
223-ФЗ. В данном пункте указано, что заинтересованное лицо впра-
ве обжаловать действия (бездействие) заказчика при осуществле-
нии закупок в соответствии с положениями Закона N 223-ФЗ только 
в случаях, прямо предусмотренных ч. 10 ст. 3 этого закона.

Ранее мы писали об определении СК по экономическим спорам 
ВС РФ, которое рассмотрено в п. 25 Обзора.

Закупки, предусмотренные п.п. 1, 8, 29 ч. 1 ст. 93 
Закона N 44-ФЗ, заказчик вправе осуществлять и на 

основании п.п. 4 и 5 этой части
Письмо Минфина России от 21 июня 2017 г. N 24-05-07/38889

Специалисты Минфина России указывают, что наличие специаль-
ных норм в п.п. 1, 8 и 29 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ не возлагает на 
заказчика обязанность осуществлять закупки товаров, работ, услуг, 
предусмотренных данными нормами, исключительно в соответ-
ствии с указанными пунктами. Поэтому заказчик вправе осущест-
влять закупки, предусмотренные п.п. 1, 8 и 29 ч. 1 ст. 93 Закона N 
44-ФЗ, как на основании указанных пунктов, так и в соответствии с 
п.п. 4 и 5 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ. Во втором случае необходимо 
учитывать ограничения по цене заключаемых контрактов и годово-
му объему закупок.

Заказчик вправе самостоятельно разработать и 
предусмотреть в положении о закупке методику 
обоснования начальной (максимальной) цены 

договора
Письмо Минфина России от 16.06.2017 N 24-01-09/37717

Такой позиции придерживаются специалисты Минфина России. 
Они указывают, что в соответствии с положениями Закона N 223-ФЗ 
порядок формирования цены договора устанавливается заказчиком 
самостоятельно. Вместе с тем при установлении порядка обоснова-
ния начальной (максимальной) цены договора возможно использо-
вать методы, описанные в приказе Минэкономразвития России от 
02.10.2013 N 567 «Об утверждении Методических рекомендаций 
по применению методов определения начальной (максимальной) 
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным по-
ставщиком».

Минфин разъяснил вопросы, возникающие у 
участников при оформлении заявки на участие в 

открытом конкурсе
Письмо Минфина России от 16.06.2017 N 24-05-08/37735

Как указывают специалисты ведомства, заявка на участие в откры-
том конкурсе может быть подана:

- в форме единого пакета документов. Такая заявка должна содер-
жать вшитую в нее опись входящих в состав заявки документов, быть 

скреплена печатью участника (при наличии) и подписана участни-
ком или лицом, уполномоченным участником;

- состоять из нескольких томов (частей). Такая заявка должна со-
держать вшитую в каждый том (часть) заявки опись входящих в со-
став каждого тома (части) документов, каждый том (часть) должен 
быть скреплен печатью участника (при наличии) и подписан участ-
ником или лицом, уполномоченным участником. При этом требо-
ваний о том, что такая заявка должна сшиваться дополнительно в 
единый пакет документов, а также содержать опись такого единого 
пакета документов, Законом N 44-ФЗ не предусмотрено.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Расчеты с подотчетными лицами. Бухгалтерский учет и налого-

обложение (Т. Бурсулая, газета «Финансовая газета», N 26, июль 
2017 г.)

99 Бланки строгой отчетности - 2017: когда и как применять (Е. Дир-
кова, журнал «Практическая бухгалтерия», N 7, июль 2017 г.)

99 Назад в будущее: новые правила оплаты сверхурочных (С. Да-
нилов, журнал «Практическая бухгалтерия», N 7, июль 2017 г.)

99 Все, что вы хотели знать о камеральных проверках (В. Цветаева, 
журнал «Налоговый учет для бухгалтера», N 5, май 2017 г.)

99 Внезапный отпуск: как не допустить нарушения (И. Вавилова, 
журнал «Налоговый учет для бухгалтера», N 5, май 2017 г.)

99 Премии разовые и по итогам года (М. Ильина, журнал «Россий-
ский бухгалтер», N 5, май 2017 г.)

99 Концепция составления интегрированной отчетности в органи-
зациях государственного сектора (Н.В. Малиновская, журнал 
«Международный бухгалтерский учет», N 11, июнь 2017 г.)

99 Что нужно знать при перечислении денег под отчет на личную 
банковскую карту работника? (Е.В. Емельянова, журнал «Жи-
лищно-коммунальное хозяйство: бухгалтерский учет и налого-
обложение», N 6, июнь 2017 г.)

99 Опоздавший первичный документ в налоговом учете (А.Г. Сне-
гирев, журнал «Предприятия общественного питания: бухгал-
терский учет и налогообложение», N 6, июнь 2017 г.)

99 Отклонение от объема задания и его влияние на финансы АУ 
(О.Е. Орлова, журнал «Руководитель автономного учрежде-
ния», N 6, июнь 2017 г.)

99 Внесены изменения в форму счета-фактуры (С.А. Чернов, жур-
нал «Торговля: бухгалтерский учет и налогообложение», N 6, 
июнь 2017 г.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БИБЛИОТЕКЕ 
КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

99 Нормальные условия труда. Какие они? (Т.Ю. Комиссарова, 
журнал «Отдел кадров государственного (муниципального) уч-
реждения», N 6, июнь 2017 г.)

99 Увольняем взяточника (Е.В. Давыдова, журнал «Отдел кадров 
государственного (муниципального) учреждения», N 6, июнь 
2017 г.)

99 Как избежать рисков до заключения трудового договора с кан-
дидатом (Ю. Жижерина, журнал «Кадровая служба и управле-
ние персоналом предприятия», N 5, май 2017 г.)

99 Что делать в случае задержания (ареста) работника (Л. Пастуш-
кова, журнал «Кадровая служба и управление персоналом 
предприятия», N 5, май 2017 г.)

__________________________________________________________
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